Divina

Damina humanas aduentu proliis ad oras
 Praefati, haud quam parua hac sensere subingens
 Os illud tam magna sonans mysteria vates.
 Hac tamen haud nullis nostri suadentibus usi,
 Vel quod eos ea vana fide tenuisse putandum est,
 Vel sua quod varijs iunxit calasse figuris.
 Quin etiam huic uni quo se mollire metalla
 Inuenire modo, cunctarum nomina rerum
 Imposuere: quod hec cunctis vis insita rebus
 Haret, incipiatque omnes, et compleat una.
 Cuncta adeo cunctis occult auere: neque illi
 Nequiquam interdum scribam abrupere loquendo
 Perpetem, et excusus interposuere vacantes.
 Ergo alie vestiga animis, et rite repartam
 Materialm rebutantis per denia sume.
 Nam non una tibi regio dabit, aut locus unus:
 Monsibus ac multa spaciantur Oreades altis,
 Antra quibus cura est seruare, ingentiaque in nos
 Munera: iam quorum venientes sape remittunt
 Participes, manibus puris et pectori si quis
 Accessere illuc, dites ubi pecline aburno
 Aurea perpetuo depectunt vellera Nympha,
 Quae prima beroum pubes rate sancta periusit,
 Nec timuit tanco per flumus querere summis
 Tum ducibus dicem sub Iasono et Hercule Colchom.
 Alter inauratam noto de vertice pelleo,
 Principium velut ostendit quod sumere possis:
 Alter onus quantum subcas, quancumque laboremo
 Impendas crassam circa molim, et rude pondus

Edocuit. Neque enim quam debes sumere magnum
 Invenerisse adeo est, habilem sed reddere massam
 Hoc opus, hic labor est, hic excentur inanes.
 Artificum cura: varijs hic denique magis
 Sese ipsos, alioque similes frustrancier inertes.
 Et nunc urentes latices, Bacchive liquorem,
 Nunc olidas miscent lymphas, que menstrua & ipsi
 Appellant, veluti sint ut qua dulcia compleant
 Pignora perfectis materna mensibus atmo:
 Deinde coquunt lento spatio temporis igne
 Abridu*m* instances frustra, longi*m*, laboris
 Praemia decepti tardè ventura morantur.
 Nam variae rebus formas adhibere ferendis
 Non puduit, qua sic natura monstra repugnant,
 Hoc opere in toto presertim, quod nihil aquæ
 Postulat ac quod sit simplex, farragine multa
 Rerum alia expletum quem qua cellure sub aliena
 Contenuo puri suffici subpharis atque
 Comparis attacta viui conflantur in aicrum.

Preparat ast aliter aliis; fortasse nec unus
 Est modus, una modo res ipsa & pura reduci
 Iam liquido videatur, et in se sola relinqui.
 Ars hic sed propria naturam imitata laboreat;
 Illic ipsa faciem constans natura tenorem,
 Artificio sed motam manu directa*m*, seruet.
 Nam*m*, ubi compactam valida soluetur ab arte,
 Expositum*m*, extra venienti vi dabit ultro
 Safe opus, & certa fecundum prole pacabit:
 Quod superest ipsam fecerat in sede loquacis,

Perpe-

Perpetuóque calore, & longo tempore foton
 Exercetis, & huic sensim sua pabula reddes.
 Nec grane decreti spatiū tibi temporis esto,
 Quicquid id est: certonam predit tempore quicquid
 Exoritur, donec perfectum circuat orbem,
 Quo se vitalis profert in luminis aurās.
 Ac veluti informis paulatim matris in aluo
 Fœtus inaugeſcit, parvus dum fingit̄ar infans:
 Sic latus exceptus dextrè, cui semina mandes
 Aurea, continuè producens illa fonsbit,
 Donec in optatos adolescent edita fructus.
 Tumque ministrabis paruum crescentibus ignem
 Principio, humentemque, & corruptentibus aptum,
 Temperiemque illis, Aleria que balnea dictant,
 Inter & humorem statues interque calorem.
 Quodq; ſimum falſo appellant, & balnea, tantum
 Tu mitem ac proprium gignendis usque tempore
 Sufficies aqua: neque enim qui deficit, aut qui
 Excedit calor, & medium feruare nequit: sed
 Alternat variatq; vices hic profuit unquam
 Natis, aut certo naſcendis tempore rebus.
 Materia quoque nec multam concludere parua
 Pyxide curandum eſt: modico namque ipsa calore
 Haud poteris roluta suas exprimere vires.
 Id quoque non opus eſt: nam cum ſemel ipſe beati
 Pulucris extiteris compos, non amplius optes
 Aut mulcum, aut ipsum rurſus componere: namque
 Augebis quoties vbi tibi venerit uſu.
 Illud nec parui facies quod clara beatus

*Signa dabit puluis tibi, cum manifestus haberi
Cæperit, & variis ostendet ritè colores.*

*Sed ruber in primis quarnuis optabitur, album
Non tamen excipies, quin & magni quoque pendas
At quod, atrum: nam quod hic operis tibi monstrat aperiè
Principium magni, secretaque ostia pandit
Prima via, ignarum frustra qua vulgus ambulet,
Et vaga multinique callis diuertit in ora.*

*Ille iter incepit quondam, propiusque peractum
Iam medium ostendit, nec iam procul esse ruboris
Indicium, gaudet cum vis humana propinquum
Affore opus, quo non maius perficerit villa
Ars ullis adiuta opibus: licet ipsa potenti
Nil non ingenio peragat, quia sidera cali
Suspicit, atque obitus signorum inspectat & ortus,
Conscenditque, polum gradibus subnixa superbis,
Ac maris & terrae tractus metitur, & ipse
Innumeras prorsus numero comprehendit arenas.*

*Ca' estes etiam concentus voce referri
Edocet humana, fidibusque imitata canoris
Ætherei septem tentat discrimina cantus.*

*Arte etiam inuente leges & ciuica iura:
Arte urbes constant clara, sancti quod senatus:
Arte regunt reges populos: exercitus arte
Ducitur: alique, etiam praestans dux imperat arte.
Ars & corporibus fessis diuina ministrat
Adiumenta quibus reparant languentia vires:
Fertilis & terra cultus non abnuit artem,
Cum dura ac steriles tellus mansuetit arando,*